
1 
 

 
 

 

                                                                                                                                Ai Genitori  e ai Docenti della classe 2F  

                       Scuola sec.1° grado G.A .Cesareo 

 

Al DPT tramite PEO 
 

Al Personale scolastico interessato 
 

Al DSGA per i provvedimenti di 

competenza 
 

Tramite  www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it 
 

OGGETTO: Disposizioni sospensione precauzionale , attivazione Didattica a Distanza per 

la classe 2F dal 6 dicembre 2021 - indicazioni sorveglianza con testing 

 

                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Circolare MIUR m.87 del 06/08/2020 “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio 

dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di 

Covid 19”; 
 

VISTA la Circolare esplicativa ASP n, 3310/ del 24/09/2020 
 

VISTA la Circolare esplicativa ASP prot. n. 3360/DP del 09/10/2020 “Indicazioni operative 

per la gestione dei casi e focolai COVID 19 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”; 
 

VISTA l’O.M.MIUR n.134 del 09/10/2020; 
 

 

VISTA la nota tecnica del 28 ottobre 2021  relativa a “Indicazioni per l’individuazione e la gestione 

dei contatti di casi di infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico” Vista la nota del MI del 

6\11\2021, 

PRESO ATTO che, in data odierna, tramite mail,in orario pomeridiano la scrivente è stata 

informata dai genitori, che nella classe 2F, è risultato/a positivo/a al tampone rapido 

antigenico un/un’ alunno/a 
 

 

VISTE le indicazioni relative alla gestione degli alunni con sintomatologia a casa 
 

CONSIDERATO che la scrivente, come previsto dai protocolli nazionali e regionali, 

procederà tempestivamente a segnalare il caso agli organi competenti ed in particolare al 

Dipartimento di Prevenzione Territoriale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.scuola/
mailto:pamm00700n@istruzione.it
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it
http://www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it/


2 
 

 

IN ATTESA delle prescrizioni formali da parte del DPT 
 

DISPONE 
 

da domani, 6 dicembre 2021, e sino alle indicazioni del DPT, la sospensione 

TEMPORANEA precauzionale della didattica in presenza per i “contatti scolastici” e 

l’attivazione della didattica a distanza. 

Come criterio orientativo e non esaustivo verranno considerati “contatti scolastici”: 

 

 Insegnanti/operatori/educatori, della scuola secondaria che nelle 48 ore precedenti 

abbiano svolto in presenza 4 ore o più , anche cumulative, all’interno della classe in cui è 

stato individuato il caso COVID-19 tenendo conto delle misure di prevenzione e sicurezza 

che l’insegnante deve rispettare; 
 Compagni di classe del caso positivo per la scuola primaria e secondaria. 

 
 

I contatti verranno identificati in un lasso di tempo che va dalle 48 ore prima dell’insorgenza dei 

sintomi del caso o nelle 48 ore antecedenti la data dell’esecuzione del test risultato positivo (se il 

caso è asintomatico) fino al momento della diagnosi e dell’isolamento del caso COVID-19 
 

 

Di seguito si forniscono le indicazioni che, ciascun contatto scolastico stretto, dovrà seguire 

responsabilmente in base alla propria situazione, fatta salva diversa indicazione da parte del 

DPT. 

 
Sorveglianza con testing 

 

I contatti scolastici stretti sopra individuati, dovranno informare il MMG\PLS, ed è fortemente 

raccomandata l’effettuazione di un test antigenico o molecolare, inclusi anche i test molecolari 

su campione salivare come da circolare del Ministero della Salute, gratuito e valido ai fini 

diagnostici. 

 

a. Tempo zero (T0): prima possibile dal momento in cui si è stati informati attraverso questa nota (non 

oltre le 48 ore); 

Se il risultato è negativo si può rientrare a scuola. Se invece è positivo, è necessario informare il 

DPT e il MMG/PLS e non ci si reca a scuola. 

 

b. Tempo 5 (T5): ulteriore test dopo 5 giorni scuola primaria e secondaria dal momento T0 

(es. il momento della comunicazione). 

Se il risultato è positivo, è necessario informare il DPT e il MMG/PLS  e non ci si reca a scuola. 

 

I soggetti scolastici stretti non possono entrare in ambiente scolastico in attesa dell’effettuazione 

del test; il rientro a scuola dei soggetti sottoposti a testing può avvenire  solo  se  questi sono  in  

possesso  di attestazione  rilasciata  dai Servizi di Igiene e Sanità Pubblica in merito 

all’effettuazione del tampone e all’avvenuto rilascio del relativo risultato ovvero in seguito ad una 

comunicazione da parte del DPT. 

 

Rimane ovviamente vietato rientrare in classe in presenza di positività al tampone. 

 

Nei casi in cui non fosse possibile ottenere una descrizione esaustiva della situazione 

epidemiologica del gruppo, ad esempio per la mancata effettuazione (es. rifiuto) dei test di inizio 

sorveglianza di una parte dei contatti scolastici stretti, il Dipartimento di Prevenzione, oltre a 

porre in quarantena i contatti senza test di screening, può valutare le strategie più opportune per 

la tutela della salute pubblica, inclusa la possibilità di disporre la quarantena per tutti i contatti 

individuati (a prescindere dal loro esito al test di screening). 

 

Ai soggetti in sorveglianza con testing è richiesto, in modo responsabile, di limitare le frequentazioni 



3 
 

sociali e le altre attività di comunità (ad esempio attività sportive in gruppo, frequentazione di feste, 

assembramenti, visite a soggetti fragili) e di mantenere in maniera rigorosa il distanziamento fisico 

e l’uso della mascherina incontrando altre persone oltre ai familiari. 

 

Il personale procederà alla sanificazione dei locali interessati. 

 

Certa della collaborazione di tutta la Comunità Scolastica, resto a disposizione per ogni 

chiarimento confidando nella stretta osservazione delle disposizioni già impartite, 

relativamente alle modalità di contenimento del contagio e delle misure antiassembramento 

vigenti. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Maria Pizzolanti  

(firmato digitalmente) 


